Lezh&, mé 30.09.2025

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, né dt. 30.09.2025, né orén 11:00, né sallén e ké&shillit bashkiak, né Pallatin e
Kultur&s Lezhg&, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Shtator 2025, t& Késhillit t& Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i ¢ili lexoi rendin e dit&s dhe tre projektvendime

-Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen.

Sipas njoftimit q& kemi marré&, sot zhvillojm& mbledhjen e zakonshme t& Késhillit Bashkiak pér
muajin shtator, me ké&t& rend dite:

1.

2.

L

10.

11.

12.
13.

Projekt-Vendim “Pér dhé&nien e mandatit si anétar i K&shillit t& Bashkisé Lezhé z. Gjon
Zef Marku”

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike
deri n& 6% pér periudhén 01-30 Gusht 20257

Projekt-Vendim “P&r miratimin e kritereve dhe kushteve plotésuese g& agjencité ¢
shérbimit funeral duhet &€ plotésojné pér ushtrimin e aktivitetit t&8 shérbimit funeral
dhe/ose ofrimin e sh&rbimit pér shtépi funerale, né lidhje me kapacitetet teknike dhe
burimet njer&zore”

Projekt-Vendim “Pér miratimin ¢ PBA-s& 2026-2028 t& Bashkisé Lezhé (Faza e Dyt&)”
Projekt-Vendim “Pér miratimin e buxhetit faktik p&r 4-mujorin e dytg t& vitit 20257
Projekt-Vendim “Pg&r disa shtesa dhe ndryshime n& VKB nr. 99, daté 19.12.2024 “Pér
miratimin e PBA-s€ 2025-2027 dhe Buxhetit t€ vitit 2025””

Projekt-Vendim “Pér disa ndryshime n& Vendimin nr. 103, daté 19.12.2024 "Pér
miratimin e bursave 1€ nxénésve € klasave t&8 X-ta t& arsimit t&€ mesém profesional né
institucionet arsimore publike, p&r vitin shkollor 2024-2025”

. Projekt-Vendim “Pé&r disa ndryshime né€ Vendimin nr. 104, daté 19.12.2024 “Pér

rishgyrtimin dhe miratimin e bursave t&€ nxénésve & viteve t& ndé€rmjetme, t€ shkollés sé
mesme profesionale “Kolin Gjoka™ Lezhg, pér vitin shkollor 2024-2025”

Projekt-Vendim “Pér miratimin e akordimit t€ fondit pér shpérblimin e sportistit kampion
kombétar”

Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e metodologjis€ LOD pér alokimin ¢ fondeve pér
organizatat sportive t& shoqéris€ civile e miratuar me Vendimin e Késhillit t&€ Bashkisé
Lezhé& nr. 211, datg 31.10.20177

Informacion mbi ecuring e sezonit turistik pér plazhet publike t& menaxhuara nga Lezha
Invest shpk

Raport mbi Barometrin Gjinor né Bashking Lezh&

T& ndryshme

Si dhe sipas njoftimit g& ju kemi dh&ng, kemi tre projekt-vendime shtesg, dhe konkretisht té treja
kéto kané t& b&né me térmetin e vitit 2019.



I pari &sht¢ “Pér pércaktimin e strukturés s& banimit dhe masés s& pérfitimit né€ vleré monetare
pér subjektet pérfituese t& grantit t& rindértimit, t& cilét kang zgjedhur g& ndértimin e banesave ta
b&jné vets”.

Projekt-vendimi tjetér, “Pér nj& ndryshim né Vendimin e Késhillit t& Bashkisé Lezhé nr. 49, datg
07.03.2021 “Pér pércaktimin e strukturs s& banimit t& banesave individuale pér subjektet
pérfituese t€ grantit t& rindértimit, t& cilét kané zgjedhur q€ rindértimi i banesave t& tyre t&
d&mtuara nga t€rmeti i datés 26.11.2019 t& béhet nga autoriteti shtetéror i caktuar me vendim t&
Késhillit t&€ Ministrave™.

NE& mbéshretje t€ kétyre dy projekt-vendimeve shtesé q& lexova, &shts nj€ projekt-vendim i tret& i
cili do t& mbéshtetet nga financat ¢ bashkisé “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr. 99, datg
19.12.2024 “P&r miratimin e PBA-s& 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 20257,

Kéto jang€ projekt-vendimet. Atéheré, kush &shté dakord me rendin e dit&s? Miratohet me votat
Pro t& t& gjithé ké&shilltaréve prezentg, 28 vota Pro. Faleminderit.

Fillojmé& me projekt-vendimin e paré, q& ka t& b&j& me dhénien ¢ mandatit si anétar i Késhillit t&
Bashkis¢ Lezhé z. Gjon Zef Marku. Kush &sht& dakord pér dhénien e mandatit? Miratohet me
votat Pro t€ t€ gjithé ké&shilltaréve prezentg, 28 vota Pro.

AtEher€, para se t€ kalojmé te projektvendimi tjetér, le t& lexojmé formulén e betimit.

Betohem né nderin tim, se do t& kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit t& K&shillit Bashkiak dhe
do ti bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né t& gjithé veprimtaring time do t&
udh&higem nga interesat e shtetasve t& Bashkisé Lezh& dhe do t& punoj me ndershméri e
pérkushtim pér zhvillimin dhe rritjen e mirégenies sé tyre.

-Gjon Marku: Betohem.

-Ndue Luli: E g&zofsh mandatin. Zoti Gjon do i€ jeté anstar i Komisionit t&8 Shérbimeve
Publike. Faleminderit.

Vazhdojmé& me pikén 2, projekt-vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok
ndihmén ekonomike deri n& 6% pér periudhén 1-31 Gusht 2025”. Kush &shté dakord me projekt-
vendimin? Ju lutem, kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezentg, 29 vota
Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 3, projekt-vendim “Pér miratimin e kritereve dhe kushteve plotésuese qé
agjencité ¢ shérbimit funeral duhet t& plotésojné pér ushtrimin ¢ aktivitetit t& shérbimit funeral
dhe/ose ofrimin e sh&rbimit pér shtépi funerale, n& lidhje me kapacitetet teknike dhe burimet
njerézore”.

Ng lidhje me ké&té projekt-vendim, sic jeni né dijeni, &shtg zhvilluar dégjesa publike me
pjesémarrjen e aktorgve, t€ késhilltaréve, t& komunitetit t& Lezhés. Gjithashtu, edhe né komision




dje, jan€ diskutuar problematika. Késhtu qé fjalén ¢ keni ju pér pyetje dhe diskutime. Zonja
Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit pér fjalén. Né& fakt, kishte ardhur koha q& veprimtaria e shérbimit
funeral t& rregullohej, pra t& parashikohej dhe t& miratohej nj& rregullore pérkatése, sepse t&
gjithé e dimé se ankesat e Qytetar€ve kan& gené t& shumta. Una gjej rastin kétu g& t& shpreh
konsideratén edhe pér t& gjithé pérfagésuesit e subjekteve q€ ushtrojné aktivitetin e shérbimit
funeral, sepse n& dégjesén q€ u zhvillua pikérisht pér t& diskutuar né lidhje me kété rregullore,
ata ishin bashké&punues dhe mirékuptues. Madje, pati nga ana e tyre dhe sugjerime pérkatése pér
t& béré ndryshime né kété rregullore. E kam lexuar projektin e paragitur nga Bashkia Lezh& dhe
si¢ edhe e kam theksuar n& dégjesén publike, uné kam njé sugjerim g€ mendoj e bén mé & sakts
até q& bashkia ka pércaktuar népérmjet hartés bashkangjitur rregullores. Ung mendoj g& né&
projekt-rregullore né nenin 4, ku parashikohen kufizimet, duhet specifikuar ajo pjesé e territorit
t€ qytetit t€ Lezhés, né t& cilin ndalohet aktiviteti shtépive funerale, q& korespondon me hartén
q€ bashkia ka paragitur, bashkéngjitur projekt-rregullores. Kjo do e bénte mé t& zbatueshme edhe
do e zgjidhte edhe né terren saktésisht t& zbatueshme até ¢faré parashikohet ng dispozitat e
rregullores. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér? Zonja Sokolaj.
-Erdhi késhilltari Kristian Gjidodaj.

-Regjina Sokolaj: T& nderuar kryetarg, t& nderuar anétaré t& késhillit, sot kemi n& rend dite njé
projekt-vendim me réndési & vecants pEr komunitetin, miratimin e rregullores g€ pércakton
kushtet dhe kriteret q& agjencits e shérbimit funeral duhet t& plotésojné pér ushtrimin e aktivitetit
t€ tyre. Ky diskutim nuk &shté thjesht teknik apo administrativ. Al prek drejtpérdrejt njé nga
momentet mé& 1€ ndjeshme né jetén e ¢do familje, pérballjen me humbjen e njs t& dashuri. Prandaj
€shté detyra joné qé t& garantojmé qé né kéto shérbime t& ofrohet dinjitet, profesionalizém dhe
standarde & cilat qytetarét tang natyrisht i meritojné.

S€ pari, rregullorja siguron standarde teknike t& domosdoshme. Agjencité funerale duhet t& keng
mjetet e pérshtatshme, ambientet ¢ higjenizuara, pajisjet e nevojshme pér t'i ofruar kéto shérbime
n¢ meényré t& sigurt dhe t& respektueshme.

S€ dyti, vendosen kushte t& qarta pér burimet njerézore. Personeli i pérfshiré n& kéto shérbime
mundésisht duhet 1€ jet& i trajnuar, i ndjeshém ndaj situatave dhe 1€ dijé si t& veprojé me etiké,
kujdes dhe respekt pér familjarét ng kete gjendje t€ véshtirg, pra natyrisht ata jané t& pikélluar pér
humbjen e t& aférmve.

S& treti, kjo rregullore sjell transparencé dhe mbrojtje t€ qytetaréve. Pércaktimi i kushteve dhe i
kritereve shmang ¢do formé abuzimi dhe i Jep siguri familjeve né momente t& véshtira dhe
forcon besimin e tyre tek institucionet tona.




Dhe n& fund, miratimi i kétij projekt-vendimi siguron pérputhshméring me legjislacionin
kombétar dhe standardet evroplane, duke b&ré shérbimin funeral nj& aktivitet t& rregulluar, t&
pérgjegjshém dhe ng shérbim t& qytetarsve.

T€ nderuar kolegg, ky &shté njs hap domosdoshém pér t& garantuar qé€ qytetarét tané edhe né
momentet ¢ tyre mé {€ véshtira t€ kené prané shérbime dinjitoze, t& sigurta dhe me standarde.

Pér keté arsye, ju fioj t& gjithéve q€ ta mbéshtesim dhe ta miratojmé kéts projekt-vendim.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. Dua t& theksoj se n& mbledhjen e sotme, me kérkesé té tyre, kemi
dhe dy aktoré t& shérbimit funeral dhe t& shtépive funerale. Miré, mendim tietér? Po, zoti
nénkryetar.

-Fatjon Zefi: N& radhé (& paré, doja t& falénderoja t& gjithé subjektet ¢ agjencive funerale qé
morén pjesé n& konsultén publike, edhe késhilltarét gjithashtu. Po do kisha déshiré qé nga ana e
késhilltaréve t& kishte pjesémartje mé t& madhe. Pér sa i pérket hartés ne kemi réné dakord edhe
né konsultim publik edhe gjaté komisioneve q€ ta miratojmé. Harta u &shi& paragjtur t& gjithé
késhilltaréve. N& qofté se duhet pér ta shpjeguar edhe njéheré, kap qendrén ¢ Lezhds duke u
kufizuar me kanalin e Manatis&, Drinin, lagjen e spitalit e pérfshin komplet, pra qé nuk lejohet,
tek Ura e Zez€ né lagjen Skénderbeg dhe te karburanti Elda te Gurrat. Késhtu & do miratohet ¢
pérfshiré edhe harta, zona e kuge.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atgherg, né lidhje me kete, kishe digka, zonja Marku?

-Alfrida Marku:Se nuk dua t& paragjykohem sikur adresoj problemin pér subjekte t& vecanta,
por un& mendoj g€ harta duhet t& shtrihet kudo ku ka zon& urbane t& banuar t& gytetit t& Lezhés.
Edhe e dimé q& pértej karburantit Elda ka zhvillim, pra ka pallate aty, edhe uné& nuk e kam
problem ta them. Aty kemi dhe agjenci, ndjesg, sht€pi funerale, q& ushtrojng aktivitetin n& pallate
1€ banuara nga familje t& Lezh&s. K&shtu ¢& uné mendoj q& harta duhet pé&rshtatur me objektivin
pér ta zgjidhur problemin n& terren.

-Ndue Luli: Nj€ sqarim po e jap uné. Ajo harté e cila &shte pérmirésuar nga dita e dégjesés
publike, duhet t& theksoj se kjo hartd nuk ndalon subjektet q& t& ngrené agjenci apo shtépi
funerale jasht& késaj vije, por g& t& plotésojs t& gjitha pikat e nenit 4 t& rregullores. Késhtu g& kjo
s'do t€ thoté q& ai qé e ka né katin ¢ paré t& pallatit do vazhdoj& veprimtaring, sepse nuk
pérmbush ato pikat e nenit 4.

Fjalén e ka kryetari.

-Pjerin Ndreu: Ung jam dakord t& kufizohen zonat, po jo deri né ekstremitet. Aty te karburanti
mund (€ shtyhet deri te pallati q& &shté pérballs, ai i madhi. Pastaj n& zona t& tjera duhet t&
krijohen kushtet ato se edhe né mes t& Tiranés ka pér shembull t& tilla, po ta marrim késhtu, por
kushtet e organizimit t& njé shtépie funerale nuk i japin mundési kérkujt jashté & t& afektohet.
Kéto pallatet pastaj duhet t& fshihen nga territori. Mund t& jets njé goding jashté Lezhés dedikuar
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pér at€ destinacion, por me kushtet Q€ mos té reflektohet jashts. Nuk s'mund t'i mbyllim ne t&
gjitha. Te pallati pérballé duhet t& fshihet ajo. Né pallate mbrapa pastaj, ne nuk kemi pse hyjmé
népr zona ta ekstremizojmé. Pra, ung Jjam dakord me pércaktimin e zonave, ku nuk hyhet, ku ka
densitet t& madh popullate, ku ka pallate, ku ti nuk ke nj& objekt q€ mund ta pérshtasésh dhe t&
krijosh kushtet e nevojshme. Nése s'e ke, atéheré normalisht qyteti nuk ka, nuk t& ofron ks&ts
mundési. §'i ofron gyteti, mund ti ofrojé njé& zon periferike. Nuk e quaj t& pamundur.

-Ndue Luli: Mendim tjetér, zoti Nderca.

-Erin Ndreca: Pérshéndetje t& gjithéve. Doja t€ jepja mendimin tim. Edhe ung givkoj gé nése
flasim pér miratim kriteresh, i bie q& duhet t& bazohemi né disa rregulla, né disa akte, né disa
ligie. Nése ne vendosim dhe themi kritere se atje &shté njé apo atje duhet t& Jet€ nj& tetér, jam
dakord g& duhet t'1 marrim parasysh, sepse prandaj jemi kétu. Nuk mé duket logjike. Késhtu q&
dhe uné jam i mendimit q& ne duhet t& vazhdojmé ashtu si¢ &shté pércaktuar nga specialistét dhe
nga pjesa publike n& t& cilén &shté realizuar dhe si projekt-vendim. Prandaj ju ftoj ta vOtojmé
ashtu si¢ &shtg.

-Ndue Luli: Fjala pér zotin Marku.

-Agostin Marku: Edhe dje né komisione mori vémendje t& vecanté kjo ¢éshtje dhe i vetmi
problem q& edhe ramé né& konsensus ishte q¢ te kjo harté t& specifikohen kufizimet dhe t&
pércaktohen n& nen. Céshtje té tjera Jané pallat, s'jané pallat, i zgjidh rregullotja, ne ndaj e kemi
rregulloren pér t'i zgjidhur ato dhe kur hyn n& fuqi kjo rregullore, bashkia merr masa dhe ng
qofi€ se &sht& né pallat ia kufizon, n& qofté se nuk &shté né pallat vazhdon dhe pastaj késhillat
k&tu jané. Zgjerohet zona urbane, ndryshon rregullorja e me radhg. Pér kushtet e sotme Jjemi
shumé né rregull me até rregullore e cila ka dalé edhe nga dégjesa publike, ka pasé konsensus,
edhe nga komisionet, ka pasé konsensus, me t& vetmin ndryshim q& &shté céshtja t& pércaktohen
qarté vijat kufizuese sipas hartés q& ka sjellé bashkia duke e saktésuar edhe n€ nen t& vecants.
Pra, me kété ne duhet ta miratojmeé. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. Atshers, fjalén e ka zoti Ndreu.

-Artan Ndreu: Pérshéndetje t& gjithéve. Uné desha t& dégjoj edhe detaje t& bashkisé q& ka
hartuar ké&té rregullore, té dégjojmé edhe kéta gé kané konflikt interesi, domethéné biznesmenét,
pastaj t& japim ndonjé sugjerim. Ju lutem, mos t& b&jmé politiké me t& vdekurit,

-Erdhi késhilltari Emirjon Mali.

-Pjerin Ndreu: Eshté marré pra parasysh edhe vérejtja qé ka béré zonja apo késhilltars t& tjeré.
Jan& marré parasysh, jané reflektuar. Nuk &shts ai draft q¢ kemi pérgatitur ne, por &shté draft i
ndryshuar. Jam dakord g& (& specifikohet zona, rruga, vendi ku nuk duhet t€ ushtrohet ky
aktivitet pér shkak t& genies s& kopshteve, ¢erdheve, shkollave, njésive t&€ pérqendruara té
banimit, g€ jané pallatet kryesisht ¢ t& tjera, sepse nuk ka nj& objekt. N& momentin kur dalim
Jasht& qytetit, ne vetém nése i ¢cojmé ng breg t& fumit, se kudo &shté zoné e banuar. Shqetésimi




miratojmé projekt-vendimin q€ ajo kalon né varrezs zyrtare, e njohur nga shteti, nga ne bashkia,
sepse késhtu si 8shté bars aty ose si shté 1&né, sshts njé ¢faré t& them ung, njé histori q& do

do fillojmé edhe me tietrén, nuk ka rrugs tjetér ky muhabet, kjo do vu né kontroll tashmg edhe ng
njésité administrative edhe ng qytet.

-Ndue Luli: Mirg, atghers nga drejtori pérkatés, do t& na sqaroni se ku jané béré ato ndryshimet
pér t€ cilat kemi folur edhe né dégjesén publike.

-Jurgen Marku: Atshers, referuar dhe dégjesés publike q€ kemi bérg, sshte konstatuar pjesa e
nj& harte, njé kufizimi. Harta &shts bérg, po ashtu referuar problematikave q& ngriti zonja pér sa i
pérket shtépive funerale ng palate, &shté digka q& &shts kufizuar te pika 2 e nenit 4 — shtépite
funerale duhet t& ushtrojng aktivitetin ¢ tyre né godina t& dedikuara me funksion shérbimi dhe
Jjashté hartgs s& kuqe t& bashkéngjitur me projektvendimin.

Ké&to jang ndryshimet q& kemi bére, referuar dhe dégjesés publike.

-Ndue Luli: Atgherd kush gshts dakord me projektvendimin? Miratohet me 30 vota Pro.
Késhilltari Kristian Gjidodaj votoi Abstenim.

Projektvendimi u miratua, megjithaté fjalén si aktor e ka pérfaqésuesi i biznesit — Emirjan Zefi.

-Emirjan Zefi: Sic e km théné edhe né dégjesén publike, e kam mirépritur k&t& projekt
rregullore, jam dakord me t& gjitha gjérat, aq mé tepér q€ sot kam dhe garanci kryetarin z. Ndreu,
thjesht &shtg q& t'i kufizojmég kéto shtépité funerale sepse nj€ pjesé e miré jané salla dasme, t'i
kemi gjérat me kritere t& caktuara, po e nj&jta sallé & mos pérdoret pér 2 veprimtari.
Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Tani mos ta ngatérrojmé k&té puné. E para e punés ne nuk mund t& mésojmé
njerézit se ku do e mbajné t& vdekurin, a ng sht€pi, a né lokal dasmash, apo diku etér, kjo &shte
¢éshtje € e zgjidhin njerezit vets. Problemi &sht€ q& aty ku zhvillohet ceremonia t& mos keté
efekte negative pér f€mijét, pér popullatén tjetér afér, se mund t& jets nj€ zoné e izoluar, njé lokal
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-Erdhi késhilitarja Elsa Gazull;,

-Ndue Luli: Faleminderit. Kalojmé te pika tjetér e rendit ta dités, projekt-vendim “Par miratimin
e PBA-s& 2026-2028 t& Bashkisé Lezhs (Faza ¢ Dytsy”. Fjalén e ka kryetari i komisionit.

per két¢ fazg & dyte. Shifrat Jané t& njgjtat me ato ts fazés s& paré q& sshts bars dhe konsultimi
publik. N& fazén e trets q€ do béhet s& shpejti, qe€ Eshté e treta dhe e fundit, do béhet nj& kalkulim
mé 1 miré { gjithé shifrave dhe strategjive g& do t& jens pér gjithé periudhén dhe komisionet ju
ftojné si késhill q¢ ta miratojmé pa asnje lloj ndryshimi

Lezhg&. Faleminderit.

-Ndue Luli: Kush e do fjalén? Po, zonja Marku.

programin buxhetor me g&llim per zgjidhjen e tyre. Probleme t& tilla si nga cerdhet te bibliotekat,
te rikualifikimi i lagjeve kryesore t& gytetit, tek vémendja mé e madhe pér moshén e treté né

njésit€ administrative, tek vénia e theksit te erozioni, pavar€sisht se kjo kérkon njg angazhim

Edhe ung mendoj gé ashtu sikurse nj€ ndér pikat e rendit t& dités sot &shts edhe raportimi nga ana
e subjektit q& ka menaxhuar plazhet publike, ung mendoj q& pérfagésuesit e Bashkisa Lezhg apo
strukturat pérkatése né momentin q€ paraqesin njé projekt t& programit buxhetor pér ta diskutuar
dhe miratuar n& késhill, duhet ti shtojné késaj pike edhe argumentin e tillé: kemi pasur
propozime ndér t& cilat disa i kemi par€ t€ arsyeshme pér t'i pérfshiré dhe i kemi miratuar, ose ¢
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theéné shkurt, nuk jang miratuar dhe kjo &shté arsyeja pse kéto projekte ne nuk i konsiderojms
priotitare né afatin njé vijecar apo tre vjecar afatmesém. Kété e kam diskutuar edhe ng kormision
dje, kété uné gjej rastin pér ta parashtruar edhe né Késhillin Bashkiak. Nése ne nuk i kthejmé
pérgjigie propozimeve t& késhilltaréve, atéheré me t& njgjtén logjiké, uné mendoj se
nénvlerésojmé edhe dégjesat publike q¢ zhvillojmé me komunitetin. Faleminderit.

-Ndue Luli: Fjalén e ka kryetari i komisionit.

-Agostin Marku: E ndjej t& nevojshme t& sqaroj digka rreth késaj ¢&shtje. Shiko, cdo késhilltar,
¢do qytetar ka t& drejtén ligjore q& t& b&jé propozime, t& b&jé sugjerime, por kjo s'do 18 thoté se t&
gjitha propozimet dhe sugjerimet t& merren né konsideraté, apo edhe mund t& mos merren asnjé
né konsideraté. Eshté njé politike, &shie njé strategji e bashkisg, pse jo edhe e késhillit edhe
mazhorancave g€ jané n# késhill, q& vendos pér gjéra t& tilla, gjithnjé n& pérputhje me interesat e
qytetar€ve. Tani, t& gjitha problemet q& ngritét ju, zenja késhilltare, géndrojné si probleme, por
kjo s'do t& thot& se ka ndonjé kundérshti apo ka ndonj& moszbatim t& rregullave pér sa i pérket
¢&shtjes s& vendimarrjes pér buxhetin. Eshts ¢Eshtje tjetér pastaj n& relacion, q& relacioni mund t&
Jet€ mé i shtjelluar, mund t& thuhet q¢ ngritén problemet qytetarst apo késhilltarét, u morén apo
s'u morén né konsideraté. Nga ana ligjore, projekt-vendimi &shté shumé né rregull, &shté né
pérputhje me ligjin, &shté sqaruar gjithcka nga faza e paré né fazén e dytg, edhe me premtimin qé
né fazén e treté do & jets mé i kalkuluar, sepse &shté faza pérfundimtare dhe i shérben edhe vitit
t€ ardhshém, por edhe dy viteve & tjera. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka kryetari i bashkisé.

-Pjerin Ndreu: Uné i kérkoj zonjés dhe kujdo késhilltari, q& t& heqé doré& nga populizmi dhe nga
rreshtimi i gjérave gjej edhe thuaj. N& qofté se i marrim nj€ nga njé ashtu si¢ tha Agostini, dakord
qéndrojné. Problemi &shté te mundésité, njé buxhet, dy buxhete, tre buxhete. Ne jemi kétu pér 18
adresuar dhe ¢do vit ne po adresojmé problematiké. Njé problematiké qé e kemi sot, q& &shté njé
ndér problematikat mé t& médha, jané rrugét rurale. Situata e rrugéve rurale, me gjithé ¢faré kemi
mundur t& b&jme, ngelet prapé né nivele & mjerueshme. E dyta, ne me bibliotek&n kemi
ndérhyr€, me Pallatin e Kulturés kemi ndérhyré. Bibliotekén tani ne nuk mund ta realizojmé ta
¢ojmé€ né cdo njési administrative se éshté absurde ta mendojmeé sot né kété fazg kur ne kemi
gjéra bazike pa adresuar, kanalet e ujérave t& zeza, kanalet e ujrave t& bardha, ka filluar projekti,
tani isha n& lagjen e Spitalit, do vazhdoj& poshts tani komplet qyteti, lagjja Nén& Tereza po bghet
me ujé. Rrugét i kemi planizuar t& gjitha, Shéngjini u b& me ujé, me sistem 20 Kv, energjia
elektrike po stabilizohet. Jang dhe tre projekte t& tjera q€ do vijné, pra ne po ndérmjetésojmé,
Milot-Balldreni po hapet, shumé gjéra po béhen. S'po i them t& gjitha tani. Ne do dalim me
buxhetin e ri, do dalim me njé sistem t& organizuar geveri-bashki me pothuajse 80% t& sistemit t&
rrug€ve rurale g€ duhet t' ezaurojmé, duhet t'i mbyllim. Kemi logaritur edhe gerdhen te shkolla
Kosova. Do b&jmé projektin, po b&jmé shkollén Gjergj Fishta. Kopshti i lagjes Skénderbeg &shté
né proces. Kemi 39 kopshte q& ne né njésité administrative po i rikuperojmé. Pra uné nuk
mendoj se duhet t& gjejmé patjetér dicka. Ajo puna e peméve pa u adresuar k&tu ku qyteti &shté




rrémujé njdheré ku do te rikualifikohet, kam ngritur njé ekip arkitektésh q& t& merret me
problemin e lulishteve, rikualifikimit t& komplet t& lulishteve pas shirimit t& rrugéve gé& gyteti
duhet t& marré komplet tjetér fokus dhe pastaj do pércaktojmé ku ne duhet t& mbjellim pemsé,
ku do t& mbjellim fule, pra ka disa projekte, do bshet pedonalja, do bghet fusha posht€ nga
stacioni i trenit te Casa Ola, plus q& do béhet pedonalja dhe vendparkimi. Jang gjiths ato projekte
q€ ne po realizojmé por &shté e pamundur q& ne most & lémsa ndonjé gjé pa bérg. Higni doré nga
k&to dhe fokusohuni te ato gitra g€ po b&mé. Rrugét né gytet do béhen né lagjen e Spialit, né
lagjen Nén& Tereza, te tregu, te Gurrat, gjithcka dizenjohet ndryshe dhe qyteti vien né konturet e
njé qyteti pasi ka eliminuar ujin dhe ujrat ¢ zeza. Pastaj do fillojmé nga Bérzanae deri na Krajén
me rrugét, kétu né késhill do vijme.

-Ndue Luli: Fjalén e ka zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Dua t& shpreh mendimin tim. Dikur kur b&ja mésimet, filloja nga titulli i mésimit.
Kétu thuhet: pér miratin e PBA-sg, faza e dyts. Nuk dua t& ul kompetencat tona si késhilltaré
zonja Frida, dua t& them dicka tjetér, e kam théné dhe e pérséris, prandaj quhemi késhill, patjetér
t€ japim mendime, por vendimi &shte kolegjial. Nuk e pérjashton njeri se duan t& pérjashtojné,
por mendoj qé& ka prioritete ku, si¢ e kam shprehur bashkia ka disa drejtori ku drejtohen cdo ditg
problematika nga mé té ndryshmet. Kéto drejtori pérbshen nga specialisté, kéto specialisté
ndértojné njé strukturé mbi t& cilén ngrihet dhe planifikohet ky projekt buxhet. Tani uné
personalisht mendoj q& &shté shumé e réndésishme t& gjejmé ashtu sic tha kryetari, rrugét rurale
t€ cilat jang njé plagé shumé e madhe sesa kéto pemct apo ato tregjet qé ti pérmende, t& cilat nuk
1 mohoj q& jané& t& réndésishme, por sipas prioriteteve, sepse mendoj g€ &shté shumsé e
réndésishme njé rrugg. Njé rrugé né fshatin Rrajcg, q& gjej rastin qé isha bashké me kryetarin dhe
né emer t€ njésisé atje e falenderoj pa masé pér até ITugE sepse me t& vérteté kur e pashé, kishte
b&ré njé rrugé q&, mé fal, duhet t& citoj nj& shprehje, aty ka dales shprehja q& i vdekuri mbyt t&
gjallin dhe atje u realizua njé rrugé ku mund t& shkohet me making n& ményrén ma (& miré t&
mundshme. Prandaj nuk mendoj g& kétu kemi ardhur q€ uné dhashe két¢ mendim dhe pse s'u
mor Ky mendimi im, nuk mé duket logjike dhe nése do i shtrojmé gjérat né kéts formé. Jo nuk ka
réndesi ta mora si shembull q& &shig realizuar njé rrugé, njé rrugé rurale mendoj se &shté shumé
me e réndésishme se ajo q& thua ti, dhe mésoju t& kesh njé ¢ik respekt, sepse kur flet ti 18 dégjoj
me shumé vémendje dhe mos ta nisim giithmoné né kété forms q& uné thashé késhtu Jju se morét
dhe thjesht kapim mikrofonin dhe t& themi digka. Sa her& kemi dégjuar q& s'do bghen shumé
gj€ra té cilat né fund jané realizuar dhe ato qé€ thua ti, padyshim q& do realizohen, por kané kohén
¢ tyre, nuk realizohen t& gjitha njgherésh si¢ thua ti, prandaj mendoj q& duhet t& vazhdojmé,
faleminderit.

-Ndue Luli: Mendim tjet&r? Zonja Ndoj ka fjalén.

-Donika Ndoj: Pérshéndetje t& gjithéve. Né fakt ky projekt vendim pér 2026-2028 na vien miré
q€ &shté njé projekt buxhet né rritje. Nga njéra ang vérejmé rritje t& buxhetit, por duke paré kéto
zérat e shpenzimeve, vEmé re se te disa sektors ky¢, shpenzimet vijng duke u ulur, Pérpos




infrastrukturés, normal qé€ ka rritje t& shpenzimeve, ajo ¢faré véma re ng turizém, kulturg, arsimi,
pérkujdesje sociale, né t& cilat shpenzimet vijng duke u ulur. N& fakt pér kété desha 18 diskutoja
pak, sepse kéto jané sektoré shumé & réndésishém t& jetés shogérore edhe pér qytetar&t. Normal
se kétu i takon g& disa shérbime vijng duke u reduktuar. Késhtu q€ un& nuk e kuptoj cilat jans
shérbimet q& vijngé duke u reduktuar. Eshté e verteté g€ nuk mbyllen t& gjitha ato qé€ themi ne
mangeési né ¢ gjitha kéto sektorét, por kryetar ka manggsi edhe ng arsim, por ka mangési edhe ng
turizém e né gjitha kéto, sepse ndodh q¢ n€ shkollé nuk kemi njé bazé materiale mé minimale
ndoshta letér apo printer, pavarésisht kompetencat ¢ kujt jan& se ne mundohemi t& ndajmé edhe
kompetencat apo edhe ndoshta dhe kopshtet & u fol njghere q¢ do t€ shtroheshin me parket e t&
tjer, njéherg u mendua & shtroheshin, pastaj filluan edhe nuk e di se kur..., t& gjitha kéto jang
diskutuar, jané théng, por ne shohim q€ dhe buxheti vjen duke u zvogéluar, shpenzimet né kéta
sektoré vijné duke u zvogélu. Uné mendova qé ta diskutoj két& dhe konkretisht mendoj gé t&
rishikohet si projekt vendim pér ké&to zéra, pasi jang shtylla shumé t& forta, arsimi, cilésia né
arsim, kultura, promovimi i kulturés. Madje dje u mbajt edhe dita e trashégimisé kulturore, dits
mjaft e réndésishme pér ta promovuar, sepse Lezha ka njg trashégimi jashtézakonisht shumé t&
pasur kulturore, etnografike e t& tjera. Jang bére organizime né t& gjitha shkollat, ndoshta ka
pasur dhe nga ata prindér q& ka théng, uné do t'ia marr at€ kostumin popullor g& & shkojé t&
pérfaqésojé? Késhtu sshta ckonomia, késhtu q& né qofié se nuk ka investime né kulturg fillojng
edhe 1€ zbehen t& tkurren, ung s'po them nj& kostum pér njé dits, por ndodhin edhe kéto
shqetésime g& do t& behet njé eveniment kétu né bashki, por g€ miré &shté q& t& keté edhe
organizime, késhtu q& shpresoj g€ okej, le t& rindahen kéto shérbime, por disa shérbime jang
reduktuar ng kéta sektoré kyc, faleminderit.

-Ndue Luli: Fjalén ¢ ka kryetari,

-Pjerin Ndreu: Dakord jam uné, duhet t& kenj parasysh nj€ gjé, q& e para sivjet jemi né njé
investim né 39 kopshte. Do t& sugjeroj e nderuar késhilltare q& t& shkosh njé vizité te kopshti i
Zejmenit dhe € shohish se &shté shtuar me parket, edhe me kondicionim brenda, atéhers ne
qofi€ se s'&shté bérg jané né proces t& gJitha, nénkryetarja thoté &shts bérg, ti thua se s &shis bere.
Késhtu qé zgjidheni ju t& dyja. Kush po e ndjek k&t& pung, Keler a di gj& ti ¢farg behet?

-Keler Sufja: Ato t& gjitha kané pasur planin e vet, disa jang béré gati, disa po béhen, pra &shtg
njé proces g& vijon, nuk jang pér njé ditg, por patjetér q& jané me kondicionim, me parket, me
dyer, me dritare.

-Pjerin Ndreu: N& rregull, e para ng qoft& se s'éshté beré akoma, &shté ng proces Per t'u bérg, se
Jan€ né proces, pra &hté prokuruar, i ka marré firma né doré dhe jang duke u béré, duke qené se
b&hen 39 té tilla, normalisht q€ ne s'mund t& b&jmé 39 né vit, &shté absurde ta mendosh, e dyta
hyn edhe programi i geverisé né k&té mes, nuk hyjmég vetdm ne, sot g& flasim, ne po b&mé njé
shkollg, edhe n& arsim fokusohet ajo, sot q& flasim kemi aplikuar edhe nj€ tjetér, vitin tjetsr
stvjet, me k&té qeveri, vitin tjetér kemi planizuar ¢erdhen, kemi planizuar kopshtin né lagjen
Skénderbeg, do planizojmé me gevering me bé edhe riparimet e shkollave t& tjera, pra mos harro
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bEré nj&, né qofts se ka gené dita e trashégimisé kemi bére dy aktivitete, jo nj&. E para ka geng
hartografimi q& duhet t& ishit t& gjithg, fotografimi dhe dokumentimi | gjith& zonave me potencial
arkeologjik n& Lezhs q€ ka béré nj& grup arkeologésh me né krye Neritan Cekén q& ska mé &
mirg né Shqipéri se ai. Pastaj gjithé shkollat kang demonstruar aty gjithcka kemi ne si vleré dhe e
dini si ka gens Pallati | Kulturés se si &shté beré tashi, nuk kemi ardhur kéty me bé bilanc, kemi
ardhur me théng q& ne e kemi rigjalléruar, kemi léng ¢do grup artistik gé ta dish, gg& le t& jets
privat, puné e madhe, njéri ka kércimin, tietri ka ciftelia, tjetri ka nj€ grup kéngésh, djemts ¢
detit, ¢ kané pa leké Pallatin e Kulturés né njé orar kur ata duan, pra Pallati i Kulturés &shts njé
der e hapur pér gjithkénd Q€ ka me pérgatit nj& gje artistike, kushdo qofts ai, s'ka réndési se
s'paguan asnjé lek, cdo i ri ose re e shkollés apo kushdo q¢€ ka ardhg, nga Lezha, t& rinj q& kang
béré teatér, e kan& marré me zero lek Pallatin e Kulturgs, QKF-né&, me zero ua kemi 1&né& ne,
tashti a ka akoma pér t& bérg, sigurisht q& ka se ne nuk Jjemi ekselent, por mund t& them g€ jané
dhéng inpute t& forta, Ju kérkoj dhe juve ndihmg, na jepni ide, cfaré feste mund t& krijojé
Zejmeni, se u kam théng kétyre & kulturés, ore mé thoni zona PEr zoné, nj&si pér njési, shpikni
njé festé atje, edhe ¢ vémé né buxhet, ore ne Zejmeni kemi njg festé q¢ e festojmé gjithé zona
dhe ne mund ts organizojmeé njé gjé ose e bén Zadrima ose ¢ ka Pilana, ose e ka Malgsia, clarg
réndésie ka se kush e ka, pra ne jemi t& gatshém me hy né loj& me buxhet nése na jepet njé ide
dhe do mundohemi n& buxhet stvjet ne t& fusim njé sistem prapé rilodi ku i 1&mé& me konkury
grupet artistike t& ndryshme, prodhime t& ndryshme artistike me projekt ku késhilli artistik j
pérzgjedh 18 gjithe projektet e duhura artistike q€ mund t€ pérfitojng. Se ¢fars ndodh, vijné n&
mes t€ vitit sivjet na duhen 3 miliong leke, na duhen 2 miliong leks t& vjetra pér me bé njé gj&, ne
nuk i kemi lekét e buxhetit t& bashkiss fiut doré né xhep edhe nxirri, njerézit jasht& kujtojné se i
kam ung po uné skam gjé. Vij kétu, jo po pse e ndérrove k&tg, pse e bére kétg, detyrohemi me
sponsor, ka gjithé ato shfagje gé jepen né Pallatin e Kulturés dhe ne ua kemi hapur krahun, edhe
me sponsor, edhe nj& shfagje tjetér edhe njé¢ qé u dha, edhe t& tjera ne maksimumin po
mundohemi me b&, por ka prapé, atéhers futeni ng loj€, ta energjizojmé jetén edhe népér njési,
sjam kundra. Pér shembull, ne patém rastin e Zadrimés q& b&mé, s'e vazhduan, ajo ishte super,
njé dasmé zadrimore qé kishin béré heré & tjera por q& ka sharm, domethéné ata njeréz qé erdhén
aty erdhé&n pér t& marré pjesé né njé ritual t& vjetér q& ishte fantastic, s'’kemi asnjé pengesé ne,
fare.

-Ndue Luli: Faleminderit dua t& sqaroj dicka para se ta hedhim né voté, Ky projekt vendim &shta
pér miratimin e projektbuxhetit afatmesém 2026-28 dhe ne flasim se ctaré &shté bérs. Eshte
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projekt vendim pér t& ardhmen, ju lutem shumé, i béj thirrje t& gjith€ késhilltaréve q& ta shikojmé
miré projektvendimin para se t& flasim pér t& dhe t€ flasim direkt pér pikén qé kérkon ai.

Atéher€ pér projektvendimin q¢ thamé kush é&shté dakord? Miratohet me 26 vota Pro. K&shilltari
Kristin Gjidodaj votoi Kundar. Késhillyarét Emanuel Pérjaku, Donika Ndoj, Donika Haxhia,
Alfrida Marku, Gjon Marku votuan Abstenim, 5 vota Abstenim.

Kalojmé te pika 5, projekt vendim “Pér miratimin e buxhetit faktik p&r 4-mujorin e dyté té vitit
2025”. Fjalén e ka kryetari i komisionit,

-Agostin Marku: Edhe ky projekt vendim u diskutua né& katér komisionet g€ zhvilluan
mbledhjen e pérbashkét, jemi dakord ta kalojme, &shté njé ¢éshtje q& diskutohet hers pas here me
informacionet q& depoziton drejtoria e financés n& Késhillin e Bashkisg, konform ligjit dhe ju
ftoj t& gjithé k&shilltaréve ta miratojmé, faleminderit.

-Nduwe Luli: Mirg, kush ka pyetje, diskutime, s'ka, atgherd kush &shtd dakord me projekt
vendimin? Miratohet me 25 vota Pro. Ké&shilltarét Emanuel Pérjaku, Donika Ndoj, Donika
Haxhia, Alfrida Marku, Rrok Marku, Gjon Marku, Kristian Gjidodaj votuan Abstenim, 7 vota
Abstenim. Faleminderit.

Kalojme tek pika 6, projekt vendim “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& VKB nr. 99, daté
19.12.2024 “Pér miratimin ¢ PBA-sé 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 20257, Edhe pér kétg
projektvendim fjalén e ka kryetari i komisionit t& financés,

-Agostin Marku: Uné para du me théng dicka, t& drejtén e votés ¢ ka gjithsecili, por se pse
abstenohet dhe votohet kundra né buxhetin faktik, uné vetém n& Késhill t& Bashkisé s& Lezhés e
vE re, faleminderit.

Tani pér sa i pérket projekt vendimit tjetér, ky projekt vendimi i radhés &shté njg projekt vendim
Q€ uné rralléhert e kam paré né késhillat bashkiaké, &shts njé projekt vendim q& ka t& b&jé me
rritjen e t€ ardhurave, &shté njé projekt vendim qé€ ka t&€ b&j& me pérgjegjésing e bashkise pér &
menaxhuar miré t& ardhurat, pér t& marré edhe t& gjithe ato detyrime q& kané subjekte apo ente
shtetérore ndaj Bashkisé s& Lezh&s, dhe kemi njé projekt vendim, kemi njé ndryshim né buxhetin
¢ bashkisé q& ka t& bgjé me rritjen e t& ardhurave dhe adresimin e kétyre t& ardhurave né
shpenzime, né shérbime mé t& nevojshme, mé urgjente q& kérkohen né Bashking e Lezhés, ¢cka
flet p&r njé seriozitet dhe menaxhim t& shkélqyer t& céshtjes s& t& ardhurave, ndaj ju ftoj t&
gjith&ve ta miratojmé, pasi dhe komisioni ishte pro miratimit, faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit, ng lidhje me kétg projekt vendim, kush ka ndonj& pyetje, diskutim,
nuk ka. Kush &shté dakord me projekt vendimin? Miratohet me 28 vota Pro. Késhilltari Kristian
Gjidodaj votol Kundér. Késhilltarst Emanuel Pérjaku, Donika Ndoj, Donika Haxhia votuan
Abstenim, 3 vota Abstenim. Faleminderit.
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Kalojmé tek pika 7, projekt vendim “Pér disa ndryshime né& Vendimin nr. 103, dat& 19.12.2024
“Pér miratimin e bursave t& nxenésve t& klasave t& X-ta t& arsimit ta mesém profesional né
institucionet arsimore publike, pér vitin shkollor 2024-2025"

Jané dy projekt vendime q€ b&jné fjals pér shkollén “Kolin Gjoka”, njé sqarim t& shkurtér mund
€ na japé kryetari i komisionit, por edhe anstarst e komisionit q& kan& marre pjesé dje,
shkurtimisht, sepse n& komision me ¢'di ung, dje &shté dalé tamam me mendimin e duhur,

Fjalén pér kété e ka zonja Haxhia.

-Donika Haxhia: Faleminderit, atéhere PEr t€ sqaruar t& interesuarit. Kéto dy projekt vendime
dhe uné mendoj t& kalojné bashkg, nuk kemi pse marrim njéheré njérin, njghers tjetrin, sepse i
part &shté pér klasat e 10-ta pér arsye se ku e marrin ata bursén, né ¢' vend e marrin dhe i dyti pér
klasat e ndérmjetme, por béhet fjalg pér & njgjtin problem dhe pér t& nj&jtén shkolls dhe prandaj
thashé edhe q& t& mos hamé kohs kot, mund t'i kalojms g t& dyja bashkg, edhe pse dje nuk &shtg
se ishin t& gjithe anétarét e komisionit, por e diskutuam.

-Ndue Luli: S'ka problem, mund t& diskuton] tani dhe pastaj i ngremé njérin pas tjetrit.

-Donika Haxhia: Pér t8 gjithé t& interesuarit behet fjalé pér disa ndryshime né vendimin € marré
n€ lidhje me akordimin e bursave t& nxénésve, Vijet u mor njé vendim, po né fakt uné e thashé&
edhe vjet, po duhet t& jen& shumé 18 kujdesshém ata g& i paragesin kéto projekt vendime, sepse
Jan€ ata q& kané pérpara edhe ligjin, kang pérpara edhe dosjet e nxénésve q& ne si késhilltare nuk
i kemi, pra uné nuk mund ta dj ¢cfaré kriteresh plotéson ¢do nxénés dhe uné n& mirébesim tek ata
€ 1 sjellin kétu normalisht q& do t'i besoj dhe t& gjitha kéto jang t& verifikuara realisht dhe ung
propozoj gé t& kalohen sepse ne si shkollz na kana hapur nj& problem shumé t& madh siviet me
takimet me prindérit, tre nxénés na Jjané larguar me ideng g€ ju nuk na jepni bursa domethéng
ishte génjeshtér ikén né Lag edhe né Fushkrujg, me gjith€ pérpjekjet tona t& vazhdueshme edhe
me ministring si shkollg. Njé problem tjetér qé kisha uné pér konviktin.

-Ndue Luli: E [&mé te pika “Té ndryshme™ t& lutem.

-Donika Haxhia: Jo, jo, jo, mé fal, sepse nxénésit & nuk jans pranuar n€ konvikt, nuk kané &
drejté t& marrin bursé, pér nj& arsye apo pér njé tjetér, tani uné nuk dua t& paragjykoj kérkénd,
duket pak banale, po duke gen mésuese mé duhet t& sjell edhe disa opinione t& nxénésve,
nxenés q¢ jané larguar dhe thong q& konvikti nuk funksionon t€& shtuné-t¢ diel, tani ata mbase
ikin vet€ né shtépi dhe nuk ka si t& hané n& konvikt dhe uné nuk di si funksionon pastaj pér ditét
e pushimit, por pér njé rast konkret q€ nj€ vajz& &shté larguar né Vioré se nuk kishte ku t& rrinte
mé se 1 ikén familjarét, ka marre pérgjigien q& konvikti nuk punon né fundjavé. Mg duhet ta
adresoj. Uné e kam me mesazh kétg nga nxénésja. Dikush i ka théng ke&te pérgjigje, tani uné
thashe do duket banale sepse &shts opinion nxénésish.

-Ndue Luli: Uné mendoj qé duhet ta kishe zgjidh me autoritetet pérpara se me e théné ng késhill,
kur e thua né késhill do t& thots se &shig njé fenomen, nése &shts nj¢ fenomen, kjo sshtg
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shgetésim, po n&se kjo pung &shia puné sms-sh e pavértetuar, e patrajtuar atéhers nuk &shté
muhabet kashilli ky.

Keler si &shté puna?
-Keler Sufja: Nése me lejohet t& trajtoj t& dyja problematikat g€ u ngritén.

Sa i takon bursave, ng fakt me k&t& rast ung gjej rastin q& edhe po themi me aq sa kemi mundésj
ne ta adresojmé kété gjg, ta zgjidhim njéhers e mirg, edhe mé herét kur éshis marr€ fillimisht si
vendim, drejtoria e arsimit e ka sjellé kérkesén né bazé t& kritereve t& VKM-s&, atéhers késhilli
nuk e di pér ¢fars arsye ka tejkalu po themi k&g, nuk e di, kompetencén e givkoni ju pastaj, po
ka kaluar po themi kriterct e VKM-s&, pér pasojé atje n€ ministri ky buxhet éshte bllokuar dhe ne
Jjemi detyruar g8 18 rib&jmé kérkesén. Po t& doni ne dhe e gjejmé se kérkesa &shts zyrtare, késhtu
q€ Eshté aty, vértetohet se si kang qené kriteret q& ka parashikuar drejtoria e arsimit pér bursat, Sa
i takon konviktit, konvikti €shté hapur shtatg dits & Jjavés, &shts nonstop hapur, patjetér ka po
themi edhe roje gé jane gaté gjithé kohés aty, ka dhe kujdestarg q& alternchen né bazs & orareve,

késhtu qé& né asnjé rast, né asnjé moment, per asnj€ arsye apo né asnjé rast nuk jemi ne né dijeni

tek nuk paragitem né shkolle apo nuk shkoj apo nuk futem te kjo shkollé se nuk Jjam né konvikt,
uné besoj qé t& paktén njé kérkesé sepse ne na viné edhe ankesa shum@ ma minimale né drejtori
edhe i marrim t& gjitha shume seriozisht ¢ mé vien singerisht keq, pra, nése do ishim para kétij
fakti, ne do e kishim adresuar, sepse konvikti 8shté i hapur, konvikti &shts gjaté gjithé kohss, se
¢faré ndodh, nuk bén sens, sepse konvikti nuk funksionon sj institucione shtetérore me teté ors
velem nga e héna deri t& premten, se nuk ban sens, né qofté se e b&jmé késhtu dhe s'kemi bérs
asnjé gj&, atéhers ne s'kemi hapur nj& konvikt, ne kemi hapur nj& institucion t& pérkohshém, ai
nuk &shté gendér ditore, &sht& konvikt, pra nuk bén sens.

(Ndérhyn zonja Haxhia)

-Ndue Luli: Njé gj& dua t& them dhe ta kené parasysh t& gjithe késhilltarét dhe t& gjithé
pjesémarrésit. Mos t& flasin me haméndésime. Nxénésit | duam shumé, i respektojmé& shume dhe
pa ta nuk kang ¢far b&jing as masuesit e as prindérit, por pérderisa ka drejtori shkolle, ka dhe
drejtori konvikti, ka kujdestar konvikti, shkohet e pyeten ata, nuk &shté nevoja g& t& marrim
mendimet ¢ nxénésve e t'j sjellim kétu.

Fjalén e ka zoti Agostin.

-Agostin Marku: Dje ng mbledhje t& komisionit jan& qartésu kéto probleme. Me dashis me ba
shog, hajde b&jmé sa 1€ doni. E para, ¢€shtja e kritereve, nuk ka asnj€ faj Bashkia e Lezhes. Eshig
késhilli, ung i pari, poredhe ju, jemi nisé me mendimin e mirg sepse ishin normat, kishte bursa
dhe thamé t'i japim t& gjitha qé t'i plot&sojmé njerézit né maksimum nga detyrimet q& ka késhilli
pér t'l shérbyer qytetaréve dhe né rastin konkret nxénésve gé ishin drejtuar prang bashkisg pér

14




bursa. N& qoft& se kemi b&ré debat me bashking, jo vetdm pér kets rast, por edhe pér raste t&
tiera, ne kemi béré debat me bashking q€ ¢'keni ju, kur duam & marrim vendim ne, pra mos ta
pérziejmé bashking né kéts ¢Eshtje, por edhe késhilli &shié nisé me qéllimin e mirg, jo me
qéllimin e keq. Ka dalé né kundsrshtim sepse jané fonde financiare edhe ka dalg me kriteret, e
kang kthyer, hajde ta rregullojmé dhe nuk ka t& bgje as me prishje imazhi, as me ats g€ po na ikin
nx&nésit nga shkolla "Kolin Gjoka”, as gjéra t& tiera, mos 1 Jjapim kété linjé. Sa i pérket
konviktit, nuk mund t& ndodhz kund né boté Qe t& ket konvikt e & jeté me orare t& kufizuara,
kjo &shté kot. A funksionon miré, a nuk funksionon mirg, a ka c&shtje cilgsie te ushqimi, a ka
¢Eshije pastértie, kéto jang ¢Eshtje t& tjera, por edhe sikur t& ketd ndonjé rast kufizimi, shkolla
“Kolin Gjoka” me konviktin, dhe mé vjen shumé keq se shkolla “Kolin Gjoka” &shté edhe ng
linjén e ministrisé time dhe t& bashképunimit me drejtoring q€ uné drejtoj dhe &shté shums
pérgjegiése edhe pér kéto probleme, e kan& as 50 m dhe nuk ¢ ka ndaluar kurkush shkollsn
“Kolin Gjoka”, kur ngre nj€ shqetésim nxénési pér & shkuar pér ta verifiku aty dhe e sqaruam
edhe dje, e sqaruam edhe me drejtoring pérkatése e me t& giitha dhe njé digka g sqarohet né
komision, nuk &sht& mirs ta b&ime kétu. Hajde bgjme deklarata, edhe uné béj deklarata politike
edhe ¢do késhilltar ka t& drejt& me bé deklarata politike ashtu sikur i giykon, ama t& thuash se ka
th&n& nx&nési se nuk funksionon konvikfi dhe mua mé duket se s funksionon konvikti, kjo &shte
Jashtg logjike. Faleminderit.

-Ndue Luli: Atgheré kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro & t& gjithé
keshilltaréve prezents, 32 vota Pro.

Kalojmé te pika 8, Projekt-Vendim “Pér disa ndryshime ng Vendimin nr. 104, datg 19.12.2024
“Pér rishqyrtimin dhe miratimin e bursave t& nxengsve t€ viteve #© ndérmjetme, t& shkollés s&
mesme profesionale “Kolin Gjoka” Lezhg, pér vitin shkollor 2024-2025>.

Eshté e njgjta gje vetém se projekt vendim tjetér.
Kush &shté dakord? Miratohet me votat Pro & t& gjithé késhilltaréve prezentg, 32 vota Pro.
Faleminderit,

Kalojmég te pika 9, Projekt vendim “Pér miratimin e akordimit t& fondit pér shpérblimin e
sportistit kampion kombétar”, keni relacionin aty, fjalén e ka kryetari i komisionit.

-~Agostin Marku: Shumé dakord &shté komisioni, pér ta kaluar vetdm me nj€ sugjerim, gé raste
t€ tilla t& na sjellé sa mé shumé bashkia q¢ t€ stimulojmé rekordet edhe {& nxisim pse jo edhe t&
tjeré q& né profesione apo né edhe né aktivitete sportive t€ arrijné rekorde nga Bashkia e Lezhés,
faleminderit.

-Ndue Luli: Fjalén e ka zoti Pérjaku.

-Emanuel Pérjaku: Pérshéndetje t& gjithéve. Ky &shté nj& vendim g€ i motivon sportistat e
qytetit t& Lezh&s po kam njé pyetje se te ky rast jam pak a shumé i informuar dhe aty né fage t&
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Bashkisé Lezhe eshts postuar g€ dy kampioné t& mundjes, jané kampiong kombétars porn ga
projektvendimi q& kemi shohim q€ veg njéri ka marrs shpérblim. Si &shts bars pérzgjedhja?

-Ndue Luli: Fjala pér kryetarin.

-Pjerin Ndreu: Ne disponohemi pér t& gjithé trajnerst e shumésporteve, & shume disiplinave,
me pagesé dhe me sportistst kampiong, tani kéto i pérzgjedh nj& shoqaté e cila merret me k&ts
puné, jo ne si bashki. Ne na vien propozimi filani ka dals kampion kombétar dhe sipas asaj q&
kemi miratuar vet, Japim shpérblimin pérkatés, nése shoqata na e sjell, ne themi po, ne s'kemi
¢faré pérzgjedhim, nuk jemi ne ata qé ¢ pérzgjedhim, ne hyjmé n& rolin e sponsorit, mbéshtetésit
t€ sportit, ne nuk jemi pjesé e komisionit, e shogatave, pra me ligjet e reja nuk jemi ne pronarét e
ckipeve, as t& shogatés, as t& futbollit, ne hyjmé né rolin e mbéshtetssit t& sporteve, pra kuptojeni

rolin e bashkisg si késhilltarg, nuk jemi ne pronaré, ne n& kuadrin e cnergjizimit t8 jetds s
pérditshme t& kétij vendi ne nxjerrim ca lekg qé t'j stimulojmé, ja k&g G€ po b&jmé.

-Alfrida Markn: N& fakt ky ta marrim q& t& kemi sa mé& shumé raste 18 tilla, t& rinj t& angazhuar
n€ sport ag mé tepér kampion, por uné€ kam vetém njé rezervé pér shumén e shpérblimit, sikur t&
ishte kampion i bashkisg 100 mijé leké edhe s'éshts ¢ arsyeshme, por kampion kombétar, ung
mendoj qé ta rishikojmé si shumé, t& jeté dicka mé dinjitoze se kaq. Faleminderit,

sjellin bilancet financiare. Nése ata duan mé shumé leké né buxhetin g€ vjen, sepse e Justifikojng
arsyen pse, se jang edhe tre kampioné & tjeré, ne pastaj shtojmé buxhetin pér shumésportet, pra
edhe njéherg, &shté e lidhur me ata, me propozimin e tyre, me skemén g€ b&jné ata, me
shpenzimet e transportit g€ b&jmé& ne pér shums gjéra té tjera.

-Keler Sufja: Pér ta nise aty ku e la kryetari dhe me shpresén qé edhe e shterrojmé si gjg,
patjetér ne kemi kontrata dhe marréveshje me klubin shumésporte, jo me sportisté individuals, ng
rastin kur kemi mé shumé sesa nj& kampion, mund t€ jeté rasti & jan& edhe kampioné t& rinjts.
Ne kemi njé kriter & ne mbulojmé me shpérblime ata € jan& moshé& madhore, patjetér edhe ng
giykimin tim personal, kjo &shté njé piké q& ne ndoshta dhe mund ta adresojmé n& planet apo né
buxhetin e vitit & vien, q€ si masé pozitive pér t& mbajtur sidomos talentst e rinj gé jané pa
mbushur 18, q& t& mos largohen te klubet e tjera ta réndésishme sikurse &shtg Tirana pér
shembull, &shté q& ne ket ns vijim t& shikojmé nj& mundési q€ edhe 18 rinjté q& dalin kampion t'i
stimulojmé me nj& buxhet ng menyré g€ ne nga té rinjte pastaj kur t¢ kalojné te mosha madhore
€ vazhdojné t& géndrojné me kiubin shumésporte Besélidhja. Patjetér a do ishte mundésia
Alfrida t'i bénim pagesa mé shumé, absolutisht q& po, ama cfar€ ndodh, sidomos po flasim ng
rastin konkret pér disiplinén e mundjes, mundja vetém vitin ¢ kaluar ka parashikuar q& do kets
mé shumg sesa njé kampion. Ne kemi parashikuar njé buxhet gé t& shkojé diku te gjashté deri né
shtatg, prandaj edhe buxheti pastaj &shté ai q& &sht&, ama nuk ka rezultuar késhtu, ¢fars do
b&mE, ne jemi t& detyruar pastaj q& t& rishikojmé buxhetet tona, por kampioni né fjalg pérvecg,
kjo &shté vetém shpérblim €, kampioni né ffalg pér cdo muaj merr dhe nj& pagesé tjetér q& &shté
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-Ndue Luli: Faleminderit. Atghers kush &sht& dakord me projektvendimin? Miratohet me votat
Pro t& t& gjithé késhilltarsve prezent€, 32 vota Pro, faleminderit.

pozitive dhe duhet t'i hapim rrugg ketij projekti, faleminderit.
-Ndue Luli: Kush e do fjalén? Po, zoti Gjidoda.

-Kristian Gjidoda: Personalisht si projekt vendim e shikoj njé iniciativé ¢ mirg, por e shkuara
realisht tregon ndryshe né vendimmarrjet e aparatit t& bashkiss, Ne kétu flasim pér projekte t&
tilla apo dhe pér shpérblimin e méparshém, pavarésisht se kaloi si piké, por dua t'i p&rmbledh
nga gé jané€ t€ dyja né aspektin e sportit, shpérblimi i moshés madhore, Ky &shtg njé kriter
diskriminues n& aspektin sportiv, né qofig se flasim PEr sport, nuk ka mosh& madhore dhe mosha
minorene, pérkundrazi, minorenét apo fémijét duhet t& mbéshteten ma shumé se mosha madhore.
Kérkesa apo vendimi béhet pér shpérblimin nga vets shoqata, ore po ng qofté se vet& shogata do
na sjellg njg,... s'di t& them, qé€ s'ka lidhje fare dhe do thojé ka dal& kampion, ky duhet me marrg
shpérblim edhe kjo &shts nj¢ piké q& uné e shoh na rregullore shumé t& corganizuar apo mund t&
giykoj qé t€ jet& selective, kam t& drejién ta gjykoj pér selektive. Miratimin e metodologjisé uné
jam dakord sepse e kam lexuar me vémendje metodologjing e akordimit t& fondeve apo
pérfituesve t& projektit, por una do tju them konkretisht se e shkuara e Bashkise s€ Lezh&s apo
aparatit té Bashkisg, duke gené se pérfagésoj dhe jam drejtuesi edhe | njé institucioni q& ka lidhje
me sportin dhe kemi n& aktor apo ng juridiksionin tong rreth 650 femijé q& praktikojne sportin
me popullor né boté futbollin, q& disa prej atyre fémijéve jans edhe femijé t& keshilltargve kéty
dhe po ju them q& sot q€ do t& plotésojms t& gjithe kriteret dhe do 1& aplikojmé te ai projekt i
k&tij projekt vendimi dhe do shikoj nga aparati i bashkisé se si dhe sa korrektési do kets. Ung
nuk jam kundra as basketbollit, as futbollit, as Besglidhjes, por jemi t& gjithé kétu dhe hajde t&
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b&jm& nj& analizg, si do ishte mé& mire, t& financojmé 650 fémijé konkretisht g€ praktikojng
sportin mé popullor n& bot& futbollin Q€ jan& t&é Lezhés apo t& financojmé okej shumé mire
Sportet profesioniste si futholli apo basketbolli i Besglidhjes. Secili prej jush, jam bindur q& ng
ta, por nganjéheré ndoshta duhet edhe me votu ndryshe ose
mos me fol, pra uné nuk jam kundra projektvendimit, jam pro kétij projektvendimi, por dua t'i
them aparatit t& bashkiss q€ kur t& jet& céshtja pér financime né sport, ne duhet & financojmé ng
embrion, ne duhet t& financojmé aty ku vien financimi, faleminderit kag kisha,

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjala pér kryetarin.

-Pjerin Ndreu: E para njéherg, asnjé lloj fantazie q¢ nxjerr kush nga kétu se mund t& kets
favorizim, shogata e pérralla t& tilla mua s'mé hyjn& fare né& aparatin e bashkisg fare. Ne i kemi,
ne i kontrollojmeé t& gjithe lekét q& japim, plus g& na kontrollon edhe kontroll; i shtetit kur vjen,
pra ne kemi mekanizma kontrollj t& imtésishém, ne nuk mund t& b&ime ¢faré t& duam ne, dikur u
bénte cfaré t& donte me késhill dhe me kompani, sot nuk ka shans me u b€, as me ne q& jemi kéty
dhe nuk di ndonjé rast kur i kemi marré€ paret e bashkisé dhe i kemi bérs késhtu tollovi. Uné dj
kag, shumésporte kan& marré zero leke, kété e di dhe si ka pyet kush se jané gjallé, a kans
vdekur, ndérsa sot ne duam projekt, kush &shtg projekti, né qofté se ti vjen me konkuru pa
projekt, njé projekt q& me tregon mua se uné jam kétu e dua ta shkoj kétu dhe mé duhet edhe
ndihma e bashkisg, jo vetém e bashkisg, se po t& marrim basketbollin pér shembull, q& pér
basketbollin 60% & faturés e paguan biznesi, nuk e paguan bashkia q€ ta dini, &sht& kampion
mbrémé& mori superkupén, absolut &shita fare, ka fituar dhe me ekipet e Kosovés, &shte njé
projekt, nj& projekt i cili ka dhéng produkt, pra ne nuk kemi si mos ta mbéshtesim, kemi nisur nj&
projekt me futbollin, &shté nje projekt i cili &shté véns ne tavoling, &shté diskutuar me bashking,
ne do ta mbéshtesim, ama projekte ku merren lekat njerézve pér me lujt futboll, ne nuk
mbéshtesim, dakort, késhtu q€ projektet private kush i ka t'i béje, t'i zhvillojé, ne s' kena ndalu
dhe s'merremi fare, merr leks atyre q€ pérgatit, po shumé miré bén, biznes €shtg, sa ka ndaluar
njeri, b&je.

-Ndue Luli: Tjetér? Fialén e ka zoti Gjidoda.

-Kristian Gjidoda: Tashi ne mos t& b&jmé kétu lojra fjalésh, jo marrin lekg, s'marrin leké s'ka
projekte, ka projekte. Uné konkretisht shoh edhe gj& mé& minimale, publikimi nga aparati
bashkis& né rrjetet sociale edhe aty shoh selektivitet, ore kush e ndal, okej s'ka ba projekte
shoqata rajonale e futbollit Lezh& ose klubet e futbollit t& tjera pérvec Besélidhjes. Kush e ndal
Bashking Lezhé & publikojé rezultate pozitive né futholl elitar, ashtu si¢ publikon basketbollin
ose si¢ publikon futbollin tjetér, e ndal njeri?, pse s'e kané ba?, pra mua mé lind o drejta dhe
kujtdo i lind e drejta dhe kushdo e kupton q& deri sot ka pasur selektivitet ose der sot s'ka pasur
frymé bashképunimi ose deri sot nuk ka pasur déshirg, pastaj do ta shohim né t& ardhmen, t'ia
1&8mé kohés.

-Ndue Luli: Mirg faleminderit. F jalén e ka zoti Marku.
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-Agostin Marku: E gjithg kjo procedurs per miratimin e kétij projekivendimi vjen nga njé
vendim i késhillit t& bashkise dhe ky vendim i késhillit t& bashkisg zoti Gjidoda &shis vitit 2017
kur kryetari i késhillit ts bashkisg ka qen& zoti Gjidoda, né qofts se ai vendim né até kohg &shtg
b&ré i keq, hajde ta rregullojmé dhe né qofts se ka s b&imé me mungesé transparence, atéhers
mungesa e transparencé paska filluar qysh né 2017-gn. Faleminderit,

(Ndérhyn zoti Gjidoda pa mikrofon dhe replikon me zotin Marku)
-Ndue Luli: Fjalén e ka kryetari i bashkisg,

ndodhur, zero rast, kur &shts dhang Ju lutem shumé filan ekip ka arritur kété rezultat pozitiv dhe
ne menjéhert e kemi nxjerrs, ¢a Eshté n€ territor t& Lezhés, s'ka ndodhur kurrg, kéto pérrallat pér
kési gjérash jang palidhje komplet, s'ka ndodhur.

-Ndue Luli: Kush &sht& dakord me projekt vendimin? Miratohet me votat Pro t& & gjiths
késhilltaréve prezentg, 32 vota Pro.

Zbatimin e tij do ta shohim né t& ardhmen dhe diskutojmé pastaj.

Mendoj q& t& kalojmé tek projektvendimet shtesé t& cilat kang t& b&jné me t&rmetin e néntorit t
2019-&s, pér t& cilat folém dhe né fillim.

Projekivendim “Pér pércaktimin e strukturés s& banimit dhe masés s@ pérfitimit n& vlers
monetare plr subjektet pérfituese t& grantit & rindértimit, t& cilét kana zgjedhur g& ndértimin
banesave ta b&jné vets”.

Fjalén e ka kryetari i bashkisg.

-Pjerin Ndreu: Do bgj njé sqarim kétu. Kemi nj& problematiké sensitive né kets drejtim, jang 50
banesa individuale & nuk jan€ adresuar, I nderuar kryetar, mund t& mbani getési né sallg, t&
lutem kur flas uné ose mé thuaj ka mbyll kétu.

-Ndue Luli: E dégjoi vets anétari,

-Pjerin Ndreu: Té lutem shumé, a mund t& vésh qetési né sallé q& t& flas uné & paktén e
dégjojné sepse &shté njs problem q& afekton disa familje q& jang n& nj& problematiks t& rénde,
dhe ¢ kemi marré né doré ne si bashki pér ta adresuar dhe kjo &shté risia e vetme ng Shqipéri g
ndodh, jang 50 familje q& nuk &shté adresuar problem pér shkak jo t& mos disponimit t& geverisg,
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Pér t'i ndértuar me ato shifia g€ 1 mori me ato manual, tashti me qevering kemi negociuar shums
kohg, akoma nuk na &shts dhéné e drejta q& ne 1 shtojmé, tani ne kemi marré vendim mbasi jemi
konsultuar edhe me ministring e rindértimit, me miratim né késhill, me miratim pastaj né
ministring e rindértimit, pér ndértimin e 50 shtépive dhe ne do disponohemi me shtim duke bére
vlerésimet sipas manualit pérkatés zyrtar t& dalg sot dhe na k&t& histori ne do t& disponojmé 26
familje q& kang kérku q€ t'u jepen lekét dhe ne do ug Japim, me déshirén e tyre dhe e quajms t&

t€ lejeve t& ndértimit q€ jan& né proces, njéra &shts zbardhé kéto ditg, disa & tjera do zbardhen,
ne e plotésojmé shumén, pra nése ka nj& program strehimj q€ ne e kemi plagé né Lezha &shis kjo
dhe ne ¢ mbyllim kété histori duke pasur parasysh edhe pallatin kétu te ura q€ e kemi ng
proceduré tashmg, &shtg adresuar fondi dhe besoj se shume shpejt fillojng punimet, késhtu qé
mendoj dhe sugjeroj q& ky projekt vendim nuk ka nevojé pér ndonjé debat, kush ka ndonjé
problem me e théné ta thoté, por &sht nje gj€ g€ ne mezi po e presim, ¢do késhilltar duhet & Jeté
i pérgjegjshém pér t& ngritur kartonin, pér t& théns po dhe pér t& mbyllur nj€ histori t& cilén ne si
Lezhe duhet ta mbyllim. si e para bashki né Shqipéri g€ t vé& kapakun k&saj historie t&
dhimbshme t& térmetit.

-Ndue Luli: Faleminderit, fjalén e ka kryetari i komisionit.

-Agostin Marku: Tani krejt shkurt, pasi disa gjéra t€ cilat mund t& sqaroheshin, i sqaroi kryetari
I bashkisé, ne n& komision e diskutuam, n& parim ishim dakort, 8sht& pozitiv fakti, pérvec
atyreqé€ tha kryetari i bashkisg, ne q€ tani fillojmé konkretizimin me miratimin e kétij fondi, pra
pér kété vit, me pjesén e 26 familjeve q& duan t'i ndértojné veté dhe u jepet paradhénie rreth 60%
n€ momentin e lidhjes s& kontratés dhe ky fond i gjithi mbulohet me fondin buxhetor se pérvec
se jané kéto dy ndarjet q€ jané 26 dhe 24, &shts dhe projektvendimi pérkatés ku Jjané burimet e
financimit dhe miratohen pér t'i konkretizuar dhe pér t& dhéne mbéshtetjen financiare. Ndaj t'i
diskutojmé t& gjithé s& bashku, edhe n& qofté se ka diskutime se € tre njé linj& kang, se ato
miratohen njé nga njé. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush ka ndonj& mendim? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Nése ka diskutim edhe projektvendim me réndési, pa diskutim q€ ka efekt t&
Jasht&zakonshém, dhe &shts pikérisht ky hap q& hidhet pér konkretizimin pér t'i dhans zgjidhje
problemit t& zgjatur t& kétyre 50 familjeve, t& cilat pér hir t& s& vértetds ng k&to 6 vite, jo vetém u
pérballén me até situaté t& véshtirs por u gjendén edhe pérballg pasigurive t& médha. Késhtu qé
uné e vlerésoj jashtézakonisht shumé kits hap dhe kété projektvendim t& paraqitur nga Bashkia
Lezhe dhe gjej rastin q& t'u kérkoj pérfaqésuesve t& Bashkisé Iezha Q€ me po t€ njéjtén
vémendje t& ndjekin edhe njé tjetér problematiké q& lidhet me rehabilitimin ¢ pasojave qé kang
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ardhur nga térmet;, q& Eshté pikérisht pajisja e familjeve qé kané pérfituar apartamente n&
pallatet e rindértuara me dokumentin pérkatgs te pronésisé. Ng& kgte mbledhje u kérkoj

~-Ndue Luli: Kryetari ¢ ka fjalén.

-Pjerin Ndreu: P&r pallatin pas turizmit, &shtg na fazén e lidhjes s& kontratave sepse ka nj&
problem. Pronari i pallatit shtg Fond; Shqiptar i Zhvillimit, Ne do e kishim kryer mé& shpejt si
procedur por ata kané ato ciklet e veta dhe do marrin hipotekat t& gjithe. Ndsrkohs qé jemi n&
kontakt pér pallatin te lagjja Gurra, do mbyllet dhe ai proces. Shumé mirs bére q& e ngrite si

strehimit ka kaq lekg, sot nuk ka nj€ akt normativ qé t& specifikoj€ ményrén e pérdorimit,

Atéheré ne do i adresojmé te familjet ng nevojé pér strehim. Eshté debat dhe mes stafit tong,

mjé program tjetér q@ Ju e dini, q& do jete po me donacion g& ne t& Japim njé shumé dhe t&
ndértojmé disa shtépi PEr jetimét, pra t& hyjmé ng marréveshje, po kjo do shikohet ma vong, ky
muhabet duhet t& adresohet sot, ne nuk kemi si e mbajmé ma si patate t€ nxehté né doré.

-Ndue Luli: Atsheré kush &shte dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro 1€ t& gjithe
késhilltaréve prezents, 32 vota Pro. F aleminderit.

Kalojmé tek projekt vendimi tietér “Pér njé ndryshim né Vendimin e Ké&shillit t& Bashkisé Lezha
nr. 49, daté 07.03.2021 “Psr péreaktimin e strukturds s& banimit ta banesave individuale pér
subjektet pérfituese t& grantit t& rindértimit t& cilét kana zgjedhur qé rindértimi i banesave t& tyre
1€ démtuara nga térmeti i datés 26.1 1.2019 12 béhet nga autoriteti shtetéror i caktuar me vendim
t€ ké&shillit t& ministrave”. Kush &shts dakord me projekt vendimin? Miratohet me votat Pro t& t&
gjithé kishilltaréve prezenté, 32 vota Pro. Faleminderit.

Ne funksion t& dy projektvendimeve t& para &shts projektvendimi i treté g8 ka t& b&jé me
financimin, projekt vendim “P&r nJ€ ndryshim né VKB nr. 99, daté 19.12.2024 “Pér miratimin e
PBA-s& 2025-2027 dhe buxhetit pér vitin 2025””. Kush &shté dakord dhe me két& projekt
vendim? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezentg, 32 vota Pro. F aleminderit.

Kalojmé tek dy informacionet. Informacioni i par¢ ka t& b&j& me ecuring e sezonit turistik pér
plazhet publike t& menaxhuara nga Lezha Invest shpk, gé e keni patur t& gjithé.
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ka ardhur né funksion t& ndryshimit & VKM-s& qé ndodhi né vitin 2024, duke na dhéng
mundésiné edhe népérmjet vendimit & kashillit bashkiak, q& na ka kaluar disa zona pér
menaxhim. Ne ¢ ndamé né 3 zona sipérfagen e pasqyruar edhe ng relacionin pérkatés, né zona t&
pamenaxhuara, né zona t& lira pa pagesé 1€ menaxhuara me sistemin e pastrimit dhe zona t&

gjithsej kang qené 21 stacione plazhi me 55 punonjés. T& gjitha stacionet e plazhit kang gené t&
pajisura me kasén fiskale dhe faturimi ka filluar q& né momentin q€ &shte hapur stacioni i pazhit.
T¢ ardhhurat totale par periudhén gershor-gusht kang qen€ 31.525.600 lek&. Shpenzimet direkte
kan& qeng 12.423.773 leké. Fitimi Neto ka qené 19.101.827 leks.

N& gjykimin tim si administrator, menaxhimi i plazheve ka funksionuar mirg. Nuk kemi pasg
asnjé fatkeqési, mbytje né t& gjitha stacionet e plazhit. Kemi pasg transparencé né lidhje me
¢cmimet. Kemi pasé ankesa g€ 1 kemi adresuar ng ményré & menjéhershme. Né fillim fare kang
gené n€ lidhje me abuzimin me ¢mimet por pastaj kané qené disa ankesa nga mé t& cuditshmet
q¢ i shpjegoi edhe kryetari mbledhjen e kaluar, por q€ i kemi trajtuar,

NE ményré t& p&rmbledhur kéto kang qeng, n€ qofié se ka ndonjg paqartési, jam 1 hapur.
-Ndue Luli: Faleminderit, kush ka ndonj& problem? Po zoti Marku.

-Gjon Marku: I nderuar kryetar i késhillit, t& nderuar késhilltarg, né kété seancs timen t& paré
dua t& falenderoj t& gjithe ata q& mé dhané mundésing t& jené pjesé ¢ kétij késhilli, dua ta ndalem
shkurtimisht mbi relacionin turistik Q¢ &shté paragitur nga Lezha Invest. Dokumentacioni i
paragitur ka disa pasaktési, tek shpenzimet jané paraqitur disa zéra t& shpenzimeve, nj& ndér to
¢shté edhe ¢adra dhe shezllone Pér plazhet publike me vierg 18 milioné leka dhe tek tabela ¢ t&
ardhura-shpenzime, nuk &shtz pasqyruar, &shté njé shpenzim operativ q€ duhet t& ishte pasqyruar,
sepse fitimi neto thoté 19 miliong leke, si dhe tek shpenzimet direkte, paga plus sigurime dhe
TVSH-ja nuk z&n& vend tek ky z& TVSH-ja nuk &shts shpenzim, kaq kisha pér pjesén e késaj.

-Ndue Luli: Po, fialén nénkryetarja e bashkisé.

-Brikena Vuksani: Pérshéndetje t& gjitheve, po ta shikosh materialin me vémendje, ke n&
mbledhjen e muajit mars q& kemi barg per transferimin e fondeve pér Lezha Invest 30 milioné
lek& nga fondet e bashkisz, pjesa e paré &shté se si jang shpenzuar kéto fonde t& Bashkisé Lezha
q€ Bashkia Lezhé ia ka transferuar Lezha Invest-it pér shpenzime, konkretisht pér kasat fiskale,
pér boba, pajisje pér pikat ¢ vrojtimit, shérbimi i marrjes me gira t& shezlloneve dhe blerja vegla
pune si dhe koshat e mbeturinave. Ké&to kané qené pjesa fillestare e kostove fillestare qé duheshin
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shirytézimi i kétyre stacioneve plazhi. Pjesa ¢ TVSH-s& pér momentin nuk &shtg paguar akoma
sepse kané béré blerje, kang bera shitje dhe normalisht g€ pjesa e TVSH-s& patjetér gé &shte
pjesé e shpenzimeve Pérveg pagave, por me & ardhurat € veta, Lezha Invest ka paguar vetém
pagat edhe sigurimet, g& t& gjithé punonjésit kans qené t¢ paguar me pagé si pagat e punonjésve
1€ bashkisé, me sigurime t& rregullta, sipas procedurave t& kodit t€ pun&s, me kushte pune, me
dit€ pushimi dhe me t& giitha kushtet e nevojshme PEr t€ siguruar punén népér stacione.

-Ndue Luli: Faleminderit, fjalén e ka zoti Tushaj.

-Pjeter Tushaj: Se #shts diskutuar viet, vendimi pér hapésirat publike, ung kam gené skeptik,
me théné & drejién, por megenese jetoj atje dhe punoj atje, nuk flas né pérgjithési Pér pjesén
ekonomike se si jang kéto gjérat, nuk mund t vlerésoj, se s'jam né até fushée. Por uné dua té them
q€ uné& kam pasur pushues edhe nga hoteli im q& kan& shkuar n& hapésirén publike edhe n&
Shéngjin, flas per piesén brenda, kush ka pasé déshiré dhe nevojs pér € shkuar n& hapésirén
publike né& plazh publik, ka qen€ e gjithe mundésia pér ¢ shkuar. Pastaj, pjesa tjetér e
menaxhimit e kéto, s'e di, nuk mund t& flas, por pér pjesén q€ shkohet, njerézit g& duan me shky
n€ hapésirén publike kana pasur t€ gjitha mundésité me shku. Pastaj, viti 1 paré nuk bahet fjalé g&
mund t& menaxhohet shumé mg mir€, shumé mé mirg, pjesa e vrojtuesve, t& gjitha pjesét kans
qené€ se ne kemi komunikim ts pérbashkét me kété pjest. Kurse pjesa ¢ financimit e ekonomiss
nuk e di me théng & drejtén, po pjesa kush ka dashur me shku né plazh ka shkuar n& publik, kush

ka gené né hotel ka shkuar né ¢adér t& hotelit, pjesa tjeter q¢ s'ka dashur ka shkuar.
-Ndue Luli: Faleminderit, zoti Pjetér, fjalén e ka kryetari i bashkisg.

-Pjerin Ndreu: Nj& sqarim pér k&€ histori. Kjo &shig, si¢ ¢ tha dhe Pjetri, jam dakord me
k&shilltarin, éshts pérpjekja e paré, viti i parg, normalisht nuk ka shkuar vaj gjithcka, po fakti q&
jemi sot me nj& organizim me fitim do t& thoté q& ne kemi ndértuar themelet e njé organizimi
produktiv dhe q& ka dhéné rezultate edhe ng terren me gjithe defektet q& i dimé dhe i kemj
evidentuar dhe kemi menduar, pér shkak t& k&saj dhe pér shkak te pérsosjes sé infrastrukturés
atje né stacionet e plazhit, q€ kjo shumé t'i ngelet, né késhill do Viymé ne, t'i ngelet pér shpenzime
t€ métejshme, po Lezha Investit, dhe mendoj se jemi bashkia, pa modesti, ¢ para model ng
Shqipéri q& kemi ndértuar njé sistem t& kétij lloji q& éshté marre shembull, shembull se si &shig
organizuar me fitim. Tani aty ng terren, mos kujto se e kemi kaluar késhtu me daulle e me aheng,
njerézit nuk e kan& kuptuar né fillim, kan& dashur mos me e kuptu disa t& tjers, na &shts dashur
me hy me gjuhén e ligjit, me gjuhén e vendosmérisé, dhe me ¢liru hapésirat, mos t& harrojmé se
k&g vit q& vjen ikin kontratat pesévjecare, domethéng ¢lirohet zona sidomos aty pérballg teje,
komplet ¢lirohet zona e Kunes, sepse jané kontratat pesévjecare qé nuk do jeng ma, pérvec
hotelerive. Hotelerité, jemi duke diskutuar, kemi b&ré njé takim me kryeministrin online,
kryetarét e bashkive t& bregdetit, kemi 1&n& njé takim fizik me t& pér t€ shikuar disa element& g&
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kang t& b&jné me hoteleritg, sepse na ka ndodhur nj& fenomen pak shqetésues, hotelerits kang
marré€ me raportin njé me dy dhe ka gens propozimi im personal ¢'@shté e verteta, kang marré
raportin nj& me dy, kang pasur shezllone bosh, kang vu cmimet & kang dashur veté, kété do ta
eliminojmé ne, hoteleria nuk mund t& marré shezilone e t] l&rs & lira e t& vendosg pastaj ¢cmimin
si 1€ dojé vets. Shezllonet nuk Jané mjet fitimj me, q& & jemi t& garts. Und do ; propozoj qeverisé
g€ komplet t& kompensojé privatizimet e Ierés, t'i shpronésojs te gjitha. Ne kemi treguar se jemi
1€ zot& pér ta bérs kate puné. A ka defekte, a ka probleme, a ka gjéra q€ nuk shkojng, a ka

bashkéqeverisjes, ku merr Impaktet e ankesave kryeministri, ka numrin mé & papérfillshém t&
ankesave pérsa i pérket menaxhimit n€ plazhe, mé t& papérfillshmin na Shqipéri.

-Ndue Luli: Fjala pér zonjén Marku.

kam gen& ndér anstarét e ketij keshilli q& n& disa detaje se si ishte shkruar dhe se si do t&
zbatohej, isha skeptike, pér t& vetmin qéllim apo pér t& vetmen arsye, se né késhill bashkiak
gjithmong kam mbrojtur interesin publik edhe asnjeheré nga mbledhja e paré te e fundit, nuk do
mé dégjoni duke mbrojtur interesat e mia, Me até ¢farg uné kam konstatuar, ményra se si plazhet
publike jan& menaxhuar n& k&te vit fillestar, pra &sht& viti i paré i njé eksperience q& ung shpresoj
do & jeté e gjatg, &shts pozitive, duke mos harruar q€ patjetér duhet t& ket pérmirésime né disa
element& konkrets. Uns e vlerésoj mbi t& gjitha njé fakt se né titrat e mediave t& ndryshme,
plazhet e Lezhés asnjéhers nuk dolén né kété sezon pér humbje jete dhe k&ts mbi t& gjitha e
vlerésoj si arritje t& menaxhimit t& plazheve. Kam arritur me kuptu dicka edhe me vu theksin se
¢faré &shté publike &shté e qQytetaréve dhe ¢faré &shté publike q€ t€ jet€ e qytetaréve &shte
pérgjegjési e institucioneve dhe n& kats rast ¢ bashkisg, késhtu g& ung mendoj se sikur se me
plazhet g& tia rikthejme qytetar€ve, uné mendoj qé& Bashkia Lezhs duhet t& jete me
k&mbéngulése edhe sa i pérket rikthimit tek qytetarst t& hapésirave publike t& zéna ne ményré té
padrejté ndér vite, edhe duke ndjeké shembullin e pérfaqésuesve, drejtuesve t& Lezha Invest qé
crdhén kétu me njé relacion t& detajuar, uné do t& kérkoja nga drejtoria e Urbanistikés edhe nga
policia bashkiake dhe nga strukturat e tjera pérgjegjése t& Bashkiss Lezhg, q& né mbledhjet e
radh&s t& vinin me njé relacion po késhtu t€ detajuar mbi metrat katrors q€ na pérkasin ne,
qytetaréve t& Lezhés, t& zéna padrejtésisht ndér vite nga individe apo biznese t& cilat jand liruar
né kété aksionin e kohéve t& fundit. E pérséris ¢farg &shté publike i pérket qytetaréve dhe cfars
&shté publike g& t& jets e qytetaréve €shté pérgjegjési e institucioneve, faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit, ka mendim tjetér né lidhje me informacionin, zoti kryetar.
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-Pjerin Ndreu: Kjo &shte 1j€ risi shumé madhe na ményrén e famshme t& dyshimit pér gjithcka,
né gjithé até furtyns qé ke ngrit& kéty q€ gjithgka kétu 8shis ¢ zezs o béhet zi, domethéne shyqyr
q€ erdhe dhe the po e bame njé gj€, shyqyr zotit, &shté pér tu pérshéndet, faleminderit qé ke

edhe pér hapésirat publike tani q& po marrim na doré ne dhe g fatkeqésisht shumé na dalin t&
legalizuara, fatkeqésisht na dalin t& legalizuara, mos kujto se s't kemi marré né sits € gjitha, por
nga qé fenomeni i kérpudhave ngjité me pallatet dhe pértej pallateve, ka kohs g€ ka filluar, vite
t€ t€ra, ne kemi nj& problem tashmé se shume prej tyre jang legalizuar, me ligj apo pa ligj ne do

tietri e ka prone. Jam shumg dakort q& & vij&, ne po vazhdojmé aksionin, do dal vets na kémbs
njé dité€ né qytet n& kembé e higeni mendsh, metoda e shembjes &shtg ményra mé e miré me
marr€ vota. Dhe nuk ndalemi as para kétij, as para atij, as para késaj, as para asaj, do hyjmé ta
b&jme,

-Ndue Luli: Para se t& shkojmé te pika “Ta ndryshme”, keni Pérpara t& gjithe njé raport t&
komisionit t& baraziss gjinore dhe ¢Eshtjeve sociale, q& ka t& b&j& me barametrin gjinor né

Bashking Lezhg, kashtu Q€ materialin ¢ ka pasur secil vet€, &sht€ | kuptueshém pér secilin.
Kalojmé te pika “Té ndryshme”, zoti Jaky.

-Dod Jaku: Pérshéndetje t& giithéve, ung desha t& ngre nj€ shqetésim t& njssise s@ Shénkollit, ky
shqetésim &shts per gjithé Lezhén dhe sidomos per zonat rurale. Ne si k&shill bashkiak edhe para
rreth dy vjetésh e kemi trajtuar problemin e energjis¢ elektrike, n& njésing ton& dhe né€ shume
fshatra, domethéng ka dhe me dits Q€ mungon energjia elektrike pér faktorg & pafund q& burojné
dhe g& jané shkaktarét e késaj gjendjeje. Uné do i kérkoja késhillit bashkiak ose kryesisé n& qofts
se &sht€ e mundur, ta marrim né analiza edhe si késhill bashkiak dhe mundésisht & kérkojme
ndonjg pérfagésues t& OSHEE-s& dhe t& na Japin ndonjé sgarim se me atg infrastrukturég elektrike
q€ &shté n& até zong kjo giendje do vazhdojé pérhers dhe s'ka njeri g€ ta pérmirésojé po nuk u
ndérhy né ményré drastike pér tu sistemuar komplet sistemi elektrik, faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Mirz atshere meqenése e ngrite né késhill, personalisht Jam né kontakt me k&ts
situate. Normalisht si puné nuk mé takon mua, por meqenese mbaj até post q& mbaj dhe mund t&
1éviz mekanizma, jemi né biseda me drejtorin e operatorit géndror pér t& investuar zonén Ril&-
Shénkoll, pér t& mbyllur Zejmenin dhe pér t& mbyllur nga Mérqia, njéheré pér tre projekte shpejt
e shpejt deri n& Krajen. M& &shte premtuar, po b&hen projektet, duhet t'i ndjek vetg, sepse jang
disa premtime q& i kemi dhéng, po angazhohet edhe zoti Manja, kemi folur edhe me ministren,
besoj se do t& marrim vitin tjetér disa projekte & cilat do i rregullojné disa pika, por kéto tre pika
e di t& paktén q& jané mé t& avancuara, i kam kérkuar edhe Ishull Lezhén, iu kam kérkuar q& t&
futet né sistem pér arsye t& qenies nj€ zoné elité bashké me zonén e agroturizmeve Fishté-
Troshan, pra ajo &shté adresuar, keni t& drejté pér kéte, ky dshts njé problem g& ne duhet ta duhet
ta shohim até puné.
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-Ndue Luli: Mendim tjetér, zoti Ndreu.

-Artan Ndreu: Zoti kryetar, te rruga e manatisé, te kryqézimi, e kam ngrité edhe herg tjetér,
€shté katastrofe aj rrethrrotullimi daljes te karburanti. Kang ba ca vijézime pa kuptim dhe bahet
¢do dité trafik. Aty &shté dhe njs objekt pa leje.

problem shumé i madh ng qytet, ta dini mirg, nuk kemji cfaré t& bgjma, eshtz nj€ kaos pune, ju
thashé tashi komplet situata zbret nga lagja e Spitalit posht& né bulevardin “Gjergj Fishta”, te
rruga Luigj Gurakugi dhe domethang hapet qyteti komplet. Eshtg ura e Cenit pér t'u bérs, me
mir i kemi adresyar Pér nj€ kohé sesa i b&jmé né kohé t& gjaté dhe fillojmeé hapim njéheré njsren
VItin tjetér tjetrén, né vitin tjetér fjetrén, bshet edhe duhet t& ket filluar bile kéto dits | kemsi vu
tabelat e kanalit te rruga Shiraus.

Béhen disa punime t cilat do ; bezdisin njergzit, por duhet q€ njerézit té eliminojné sa t& munden
makinat.

-Ndue Luli: Po zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit, do parashtroj disa problematika t& cilat mé adresohen nga
gqytetarét.

S€ pari, duke marré shkas nga zjarri q& ra né njé pallat ng lagjen Besglidhja, ne vijimési edhe t&
problematikés q& késhilltari Jaku sapo tha, uné mendoj q& bashkia me autoritetin q& ka duhet ta
adresojé vlerssimin e gjendjes teknike t& paketave elektrike né t€ gjitha pallatet.

Tjetér problematiké, q€ uné€ mendoj koha do ta evidentojé gjithnjs ma shumg, &sht& mungesa e
shkalléve t& emergjences na pallate, normalisht ku bghen ndértime € reja €shté kusht i
domosdoshém, aty ku ndértimet Jjané t& mbaruara, ka mundési q€ kéto shkallg emergjence t&
sistemohen.

E kam theksuar dhe ng mbledhje t§ tjera, &shté domosdoshméri qé Bashkia Lezhg, kuptohet edhe
me mbéshtetjen ¢ késhillit bashkiak, t& ndérmarré nismén pér zgjedhjen e administratoréve t&
pallateve.

Nj€ tjetér problematiké &shts mungesa ¢ prezencés sé punonjésve ta policisé s& shtetit prang
shkollave n& gytetin e Lezhés, t& paktén nga fillimi i kétij viti shkollor e deri mé sot, uné& kam
VENE re mungesén e prezencés sé tyre.

Nj& tjetér propozim, né fakt, q¢ &shté edhe zgjidhje e nje problemi, sa kohg &shté ng proces
rikonstruksioni i kanalizimeve ng lagjen e spitalit, uné e kam shprehur dhe mé herét, do ishte
mir€ q& Bashkia Lezh& t& ndérmerrte nismén pér & hartuar njé projekt pér rikualifikimin e ploté
& asaj lagjeje, pér t'i dhens mundg&si, pse jo, krijimit t& nje korpusi spitalor, aty tashma &shts njé
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godiné re, plus &shte njé goding tjetér e rikonstruktuar, por Jjang disa objekte magazina, pse jo

dhe pallate t& vjetra tg tejamortizuara, q€ né mendimin tim, njé nismé me peshé té madhe
financiare, q& jo vetsm Bashkia Lezhé mund ta mbulonte, njé nisms rindértimi, shembje dhe

t'l paguar ne dhe aty me bé njé me bé e para njé parking pér spitalin né& funksion t& spitalit dhe e
dyta me bé nj& shesh me hap fare mos me b& ndértim fare aty por me bg njé shesh, njé shesh pér
at€ lagje, ku gjithe lagja t& dal& se ata s'kang ku dalin fare, s'kang frymé, edhe vetém kur dalin
poshtg, edhe kur dalin poshtg, vijné me makina e na bllokojné trafikun ne, se sna b&jné asnje
puné tjetér.

mbledhjen e ardhshme.

Shénim: Mbledhja u transmetua live né Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezh&”.

SEKRETARI
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